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یه، کل فضای خبری جهان را به خود  روز گذشته اعلام خبر سقوط سور

اختصاص داد. گرچه از روزهای پیش با سقوط دومینویی دیوانه‌وار شهرهای این 

کشور، سقوط کامل حکومت بشار اسد پیش‌بینی شده بود، اما حالا همه‌چیز 

برای خانواده اسد به پایان رسیده است. اینکه به لحاظ سیاسی و امنیتی چه 

یه شد، در جای خود تحلیل‌های عمیق و جامعی  اتفاقاتی منجر به سقوط سور

را می‌خواهد اما این تحولات سیاسی و امنیتی تاثیر بسیار چشمگیری بر اقتصاد 

سرزمین شام داشته است. در ادامه نگاهی به برخی از شاخص‌های اقتصادی 

یه قبل از  یه داشته‌ایم. آمارها بسیار قابل تأمل است. سقوط اقتصاد سور سور

سقوط شهرها رخ داده بود و مردم از فقر، فلاکت و بدبختی ناشی از جنگ و 

یم‌صهیونیستی و جبهه غربی گرفته تا عربی  ناامنی و خیانت‌های خارجی )از رژ

و ترکیه( به ستوه آمده بودند. در یک کلام، گرچه خودداری بشار اسد از انجام 

یادی  اصلاحات اساسی و عمیق در حوزه سیاست داخلی در سقوط وی نقش ز

داشته، اما وی حکومت خود را سرانجام به نان باخت. 

  سقوط 85 درصدی اقتصاد 
اقتصاد سوریه در 50 سال اخیر تحت‌تأثیر عوامل مختلف جنگ، قحطی، زلزله و 

اتفاقات سیاسی بسیاری قرار گرفته است، برای مثال در دهه‌های 1970و 1980، تولید 

ناخالص داخلی )GDP( سوریه به طور متوسط حدود ۵ درصد در سال رشد داشت. 

همچنین نرخ بیکاری در آن زمان چیزی حدود ۳ تا ۴ درصد برآورده شده است. در 

دهه 1990 نیز نرخ رشد اقتصادی حدودا چهار درصد کاهش یافت و نرخ بیکاری بیش 

از 10 درصد افزایش پیدا کرد و از 6.8 درصد به 9.6 درصد رسید. اما به طور کلی 

آغاز سال ‌2000، آغاز سیر جدیدی از اتفاقات عجیب‌و‌غریب و بحران‌های داخلی 

در سوریه را به همراه داشت. در این سال پس از مرگ حافظ اسد، فرزندش بشار اسد 

به‌عنوان رئیس‌جمهور سوریه به قدرت رسید که تلاش کرد اصلاحات اقتصادی را 

پیاده کند، اما موفق نبود. اوایل دهه ۲۰۰۰، حجم GDP سوریه به حدود 18 تا 20 

میلیارد دلار رسید و پس از آن در بحبوحه جنگ سوریه تا سال 2010 حجم تولید 

ناخالص داخلی این کشور به 61 و در سال 2011 به 67 میلیارد دلار رسید. همچنین 

نرخ رشد اقتصادی این کشور نیز که بین سال‌های 2000 تا 2011 به طور متوسط 

بین 5 تا 6 درصد بود، در سال 2011 به 2.9 درصد و در سال‌های 2011 و 2013 

به منفی 26 درصد رسید. گرچه در سال 2014 رشد 10 درصدی داشت، اما پس 

از آن سال‌های رشد اقتصادی این کشور منفی بوده و در دو سال اخیر گرچه مثبت 

شده اما حجم تولید داخلی این کشور از 61 تا 67 میلیارد دلار در سال‌های 2010 و 

2011 با کاهش 85 تا 87 درصدی به کمتر از 9 میلیارد دلار در سال 2021 رسیده 

و در دو سال اخیر از رقم آن اطلاعات دقیقی منتشر نشده است. 

  سقوط پوند سوریه
بررسی‌ها از شاخص‌های اقتصادی سوریه حاصل از مرکز پژوهش و مطالعات 

بین‌المللی خاورمیانه حاکی از آن است که اقتصاد سوریه به شدت تحت‌تأثیر 10 سال 

جنگ قرار گرفته و تخریب زیرساخت‌ها و حملات نظامی به مردم منجر به کشته شدن 

و آواره شدن نیمی از جمعیت پیش از جنگ شده است. طبق گزارش بانک جهانی، 

اقتصاد سوریه از سال 2010 بیش از 80 درصد کاهش یافته و پوند سوری سقوط 

کرده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند، بحران اقتصادی سوریه نه‌تنها ناشی از 

سوءمدیریت داخلی، بلکه به دلیل بحران نقدینگی در لبنان نیز تشدید شده است. پیش 

از جنگ، پوند سوریه نزدیک به SYP 50 به دلار معامله می‌شد. از ژانویه 2021، 

این نرخ به طور رسمی بیش از SYP 1.250 و به طور غیررسمی بیش از 3.000 

SYP بود. این معادل افزایش نرخ تورم 300 درصدی در کالاهای مصرفی است. 

در سال 2020، مقامات بانک مرکزی لبنان محدودیت‌هایی بر مقدار نقدینگی و 

انتقالات نقدی که افراد و کسب‌وکارها می‌توانستند برداشت یا پردازش کنند، وضع 

کردند. این امر فشار زیادی به سیاست اقتصادی دولت سوریه و بخش خصوصی 

که برای دهه‌ها به مؤسسات مالی لبنانی وابسته بوده، وارد کرد. اگرچه به‌طور صریح 

اقتصاد دو کشور به هم مرتبط نیست، اما بحران بانکی لبنان در سال 2020 منجر به 

افزایش 200 درصدی نرخ تورم پوند سوریه نیز شد. مهم‌تر از آن، کمبود نقدینگی 

در لبنان باعث شد که دولت سوریه با بودجه ملی به شدت کاهش‌‌یافته‌ای برای ادامه 

یارانه‌دهی اقتصاد مواجه شود. پس با احتمال بالا بتوان گفت پس از وضعیتی که در 

لبنان اتفاق افتاد، وضعیت سوریه قابل پیش‌بینی بود.

تأثیر ثانویه سقوط پوند سوریه و بحران نقدینگی، فشار بر اشتغال بود. حتی پیش از 

جنگ، چشم‌انداز اشتغال در سوریه چندان روشن نبود و 8.6 درصد از سوری‌ها و 

20.4 درصد از جوانان نیز بیکار بودند. علاوه بر این، جنگ به‌طور کامل طبقه متوسط 

سوریه را نابود کرد، که در سال‌های پیش از جنگ 60 درصد از جمعیت سوریه را 

تشکیل می‌داند، اما اکنون تنها 10 تا 15 درصد را نمایندگی می‌کنند. همچنین گفتنی 

است بخش کشاورزی بیشترین آسیب را دید.

  بحران فقر و تغذیه
به دلیل سقوط اقتصادی پس از جنگ و همچنین بحران اپیدمی کرونا، تحریم‌های 

کمرشکن و بودجه ملی محدود برای یارانه‌گذاری کالاهایی مانند نان و سوخت، 

بسیاری از خانوارهای سوری در این سال‌ها در میانه یک بحران مالی ناشی از کاهش 

سریع ارزش پول و کمبود فرصت‌های شغلی قرار گرفتند.

گزارش Euro-Med Monitor نشان می‌دهد گسترش فقر در سوریه تأثیر عمیقی 

بر توانایی مردم برای تأمین نیازهای روزانه خود به مواد غذایی و کالاهای اساسی 

گذاشته است؛ به‌ویژه با افزایش شدید قیمت‌ها. از سال2020 به بعد، قیمت‌ها بیش 

از 800 درصد افزایش یافته و چیزی حدود 90 درصد جمعیت زیر خط فقر زندگی 

می‌کنند. همچنین به طور تقریبی در چهار سال اخیر وضعیت انسانی در سوریه به 

طور گسترده‌ای وخیم شده و حدودا تمام استان‌ها را تحت‌تأثیر قرار داده است. در 

 12.4 
ً
شمال سوریه، میلیون‌ها آواره با فقر و ناامنی غذایی بیشتری مواجهند. تقریبا

میلیون نفر با ناامنی غذایی و 1.3 میلیون نفر با ناامنی غذایی شدید روبه‌رو هستند. 

گزارش‌های انجمن حقوق بشر آمریکا می‌گوید طرح واکنش بشردوستانه برای سوریه 

تنها 25 درصد از بودجه لازم را دریافت کرده و این یعنی جامعه بین‌المللی در تأمین 

حفاظت از سوری‌ها شکست خورده است. آمارها می‌گوید چیزی حدود 14.6 

میلیون سوری به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند.

  سقوط 74 درصدی واردات 
حجم واردات کشورها ارتباط زیادی با حجم اقتصاد، تقاضای بازار و قدرت اقتصادی 

و توان دولت و همچنین زیرساخت لجستیکی و حمل و نقلی کشورها دارد. نگاهی به 

داده‌های بین‌المللی نشان می‌دهد حجم واردات سوریه از حدود 5 تا 6 میلیارد دلار 

در سال‌های 2000 تا 2003 به بیش از 21 میلیارد دلار در سال 2011 رسیده و این 

میزان با افت شدید 74 درصدی به 4.4 میلیارد دلار در سال 2023 رسیده است. 

  ترکیه برنده بازار سوریه
بخش قابل تامل تجارت سوریه، مربوط به سهم کشورها از تجارت با این کشور 

است. نگاهی به شرکای تجاری این کشور در قبل و پس از وقوع جنگ داخلی نشان 

می‌دهد در سال‌های 2001 تا 2010 درحالی ایتالیا و ترکیه به ترتیب با حدود 10 تا 

11 درصد از بازار سوریه، در رتبه‌های اول و دوم قرار داشته و کشورهای چین، اوکراین، 

روسیه،‌ کره جنوبی، عربستان، مصر، آلمان، آمریکا و برزیل و هند و فرانسه و ایران 

در رتبه‌های بعدی با سهم 2 تا 7 درصد بوده‌اند، اما در سال 2023 ترکیه با سهم 46 

درصدی از کل واردات سوریه، برنده اصلی بازار وارداتی این کشور از سال 2011 

به بعد بوده است. در این میان، سهم ایران از بازار این کشور از نیم درصد در سال 

2001 به 1.7 درصد در سال 2010 رسیده و تا سال 2023 به 3.8 درصد رسیده 

که در مقابل سهم 46 درصدی ترکیه عدد بسیار ناچیزی است. 

  نساجی سوریه؛ گلی که پر‌پر شد
صنعت نساجی سوریه برای نسل‌ها سنگ بنای اقتصاد این کشور بوده است و سهم 

قابل توجهی در تولید صنعتی و صادرات غیرنفتی داشته است. تا قبل از شروع جنگ 

داخلی سوریه، نساجی 27 درصد از تولیدات صنعتی این کشور را شامل می‌شد و  

بیش از نیمی از صادرات غیرنفتی را تشکیل می‌دهد. این بخش 30 درصد از کل 

نیروی کار را شامل می‌شد. حدود 24 هزار شرکت کوچک و بزرگ نساجی ثبت‌شده 

قانونی و تعداد زیادی شرکت ثبت‌نشده در این کشور وجود داشت. در صنعت نساجی 

سوریه، بخش دولتی صنایع ریسندگی را در انحصار خود درآورد، در حالی که 

بخش خصوصی بر سایر بخش‌های نساجی تسلط داشت و بخش تعاونی و مشترک 

حضور بسیار محدودی داشتند. ارزش تولید نساجی در سوریه از 833 میلیون دلار 

 2 میلیارد دلار تا قبل از جنگ افزایش یافته بود. با این حال، 
ً
در سال 1995 به تقریبا

ویرانی‌های ناشی از جنگ تلفات زیادی را به همراه داشته است، به طوری که 70 

درصد از کارخانه‌های نساجی تعطیل یا تخریب شده است، زنجیره تامین مختل شده 

و صنعتگران ماهر آواره شده‌اند. این صنعت با ورشکستگی که تجربه کرد، بسیار به 

رشد صنعت نساجی ترکیه کمک کرده است. خروج این صنعت از بازار منطقه به 

همراه کوچ صنعتکاران سوری به ترکیه به نفع ترک‌ها تمام شد.  

  سقوط 92 درصدی صادرات 
هر اقتصاد زنده و پویایی با تولید و تجارت سرپاست. اقتصاد سوریه نیز از این امر 

مستثنی نیست. داده‌های صادرات این کشور نشان می‌دهد حجم صاردات این کشور 

که از 4.5 میلیارد دلار در سال 2000 به 14.4 میلیارد دلار در سال 2008 و 12 

میلیارد دلار تا سال 2010 رسیده بود، با سقوط 92 درصدی به 970 میلیون دلار در 

سال 2023 رسیده است. بخشی از این سقوط درنتیجه چندپارگی اقتصاد سوریه در 

دست دولت مرکزی و گروه‌های معارض و بخش اصلی آن مربوط به جنگ داخلی 

در این کشور، از بین رفتن زیرساخت‌های اقتصادی از کشاورزی و صنعت و معدن 

گرفته تا کالا و خدمات خرد بوده است. 

  سایه سیاه تورم 116 درصدی 
سوریه در سال‌های اخیر شاهد تورم فوق‌العاده بوده است، شاخص CPI نسبت 

به سال 2022 دو برابر شد و به 400 )سال پایه 2021( در مقایسه با 185 در سال 

2022 رسید. این اعداد نشان‌دهنده تورم 116 درصدی در سوریه طی سال 2023 

بود. آمار‌ها نشان می‌دهد طی سال 2023 در 12 استان از 14 استان سوریه تورم از 

100 درصد فراتر رفته که در رأس آن‌ها الحسکه با 148 درصد، سپس الرقه با 137 

درصد، طرطوس با 135 درصد و سپس درعا 131 درصد بوده است. البته در ادلب 

کمترین نرخ تورم سالانه با 60 درصد ثبت شده است. گروه مواد غذایی و آشامیدنی‌های 

غیرالکلی بیشترین سهم را در تورم سالانه سوریه در سال 2023 داشته و پس از آن 

مسکن، آب، برق، گاز در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. نفت کوره و حمل‌ونقل بیشترین 

سهم را در سال 2023 در افزایش تورم به خود اختصاص داده است. 

پوند سوریه در برابر دلار آمریکا در سال 2023 نسبت به سال 2022 بیش از 140 

درصد کاهش داشته است، زیرا میانگین سالانه نرخ مبادله پوند سوریه به 10565 

SYP در هر دلار در سال 2023 رسیده، درحالی‌که در سال 2022 حدود 4402 

SYP در هر دلار بوده است. عدم قطعیت در اقتصاد، قدرت خرید پول را به‌شدت 

تضعیف کرد و این تورم منجر به افزایش قابل‌توجه خط فقر در سراسر سوریه شد. 

گوست 2023، شاخص کل قیمت دو جهش قیمتی قابل‌توجه را ثبت  در ژوئیه و آ

کرد. مجموع تورم ماهانه برای این دو ماه از 42.5 درصد فراتر رفت که نقطه‌عطفی 

در افزایش قیمت‌ها است و نشان‌دهنده شتاب نرخ تورم نسبت به ماه‌های قبل بود. 

در سال 2023، متوسط ​​حقوق ماهانه برای یک کارمند تحصیلکرده دانشگاهی 

 370 هزار SYP بود. دستمزد در بخش 
ً
در بخش دولتی در ابتدای انتصاب تقریبا

خصوصی به حدود 524 هزار SYP رسید. دستمزد‌های واقعی در سال 2023 با 

افزایش سطح تورم ادامه یافت و به‌طور کامل قادر به برآورده کردن حداقل نیاز‌های 

زندگی نبود. مقایسه دستمزد‌ها در سال 2023 با دستمزد‌ها در سال 2022 نشان 

می‌دهد که قدرت خرید دستمزد‌ها در بخش خصوصی 17 درصد و در بخش 

عمرانی 13 درصد کاهش یافته است. قدرت خرید دستمزد برای کارکنان بخش 

دولتی در سال 2023 به میزان 30 درصد کاهش یافت. نرخ کلی فقر در سال 

2023 از 90 درصد فراتر رفته است و نرخ فقر شدید در سال 2023 از 50 درصد 

فراتر رفت. به این معنی نیمی از جمعیت سوریه قادر به تأمین نیاز‌های غذایی 

اولیه نیستند، درحالی‌که در سال 2010، درصد جمعیت زیر خط فقر مطلق تنها 

1 درصد بوده است. استان‌های دیرالزور، ادلب، حماه و حمص بالاترین میزان 

فقر را به ثبت رساندند. 
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عملکرد وزیر راه و شهرسازی زیر تیغ نقد کمیسیون عمران مجلس 

تخلف‌های غیرقانونی، سیاست‌های انقباضی و بی‌برنامگی؛ خلاصه 3 ماه وزارت خانم وزیر
عضو کمیسیون عمران مجلس گفت: »اغلب اعضای کمیسیون عمران نسبت به 

عملکرد 3ماهه وزیر راه و شهرسازی ارزیابی مثبتی ندارند. اتخاذ سیاست‌های 

انقباضی در مدیریت زمین و عدم ارائه برنامه‌ای مشخص برای حل معضل 

مسکن در کنار بی‌توجهی‌های مداوم به قانون، باعث شده مدیریت 3 ماهه 

ایشان به‌شدت آشفته به نظر برسد. به گزارش »فرهیختگان« آخرین روز مرداد 

1403 بود که فرزانه صادق‌مالواجرد توانست با 231 رای از مجموع 288 رای 

ماخوذه اعتماد نمایندگان مجلس را برای تصدی پست وزارت راه و شهرسازی 

به دست بیاورد. حالا اما بعد از گذشت 3 ماه از عمر وزارت خانم صادق در 

وزارتخانه طویل راه و شهرسازی، ارزیابی اعضای کمیسیون عمران مجلس از 

عملکرد خانم وزیر در »تخلفات پی‌در‌پی«، »مدیریت آشفته« و »بی‌تدبیری 

و بی‌برنامگی برای حل مسئله مسکن« خلاصه می‌شود. بنا به گفته اعضای 

کمیسیون عمران مجلس، وزیر راه و شهرسازی باید با قید فوریت، برنامه‌ای 

عملیاتی با زمان‌بندی مشخص برای حل مسئله مسکن به مجلس ارائه کند تا 

نشان دهد با اصلاح رویه توان گره‌گشایی از معضل مسکن مردم را دارد.« محمد 

منان‌رئیسی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی در توضیح ارزیابی 

کمیسیون عمران از عملکرد وزیر راه گفت: »جمع‌بندی اعضای کمیسیون 

عمران مجلس نسبت به عملکرد چند‌ماهه خانم صادق، وزیر راه و شهرسازی 

به هیچ عنوان مثبت نیست. اغلب اعضای کمیسیون عمران نسبت به عملکرد 

ایشان گلایه و انتقاد جدی دارند. عدم تسلط و اشراف بر مسائل فنی، اتخاذ 

سیاست‌های انقباضی که چهارچوب کلی رویکرد وزارت راه و شهرسازی بر 

بنای آن بسته شده و همچنین تخلفات قانونی که متوجه شخص وزیر است، 

ازجمله دلایلی‌اند که باعث منفی شدن ارزیابی کمیسیون عمران از عملکرد 

وزیر راه و شهرسازی شده است.« 

 3 تخلف غیرقانونی در 3 ماه ابتدایی وزارت
عضو کمیسیون عمران مجلس در توضیح تخلفات شخص وزیر گفت: »وزیر راه 

و شهرسازی حداقل در سه مورد نص صریح قانون را نقض کرده و در یک مورد 

نیز پرونده به قوه قضائیه ارجاع داده شد. مورد اول، تعویق غیرقانونی انتخابات 

نظام مهندسی بود که مجلس با یک رای قاطع، با 200 رای از مجموع 240 رای 

نمایندگان شرکت‌کننده در جلسه، پرونده را برای بررسی و صدور حکم به قوه 

قضائیه ارجاع داد. تخلف دوم، انتصاب غیرقانونی رئیس صندوق ملی مسکن 

بود. طبق اساسنامه صندوق ملی مسکن، رئیس صندوق باید با دوسوم آرای 

اعضای مجمع صندوق انتخاب شود و پس از آن وزیر صرفا حکم را صادر کند. 

اما وزیر راه و شهرسازی در اقدامی خلاف قانون، بدون طی کردن این مراحل، 

رئیس پیشین صندوق را عزل و رئیس جدید را منصوب و حکم صادر کرد. مورد 

سوم نیز عزل غیرقانونی رئیس نظام مهندسی بود که وزیر راه و شهرسازی حکم 

سرپرست جدید نظام مهندسی کشور را صادر کرد آن هم درحالی‌که شخص 

وزیر اساسا بدون طی کردن فرایند قانونی اجازه انجام آن را نداشت. تکرار این 

تخلفات غیرقانونی نشان می‌دهد وزیر راه و شهرسازی هیچ توجهی به طی کردن 

فرایندهای قانونی ندارد.« 

 ساز مخالف وزیر همچنان مانع سرعت گرفتن آهنگ 
الحاق زمین

منان‌رئیسی ادامه داد: »به غیر از تخلفات و اقدامات غیرقانونی، در حوزه 

سیاست‌های زمین و مسکن نیز سیاست‌های خانم وزیر به‌شدت انقباضی است 

به‌طوری‌که اگر تداوم وزارت ایشان با همین رویکرد و سیاست‌ها و دست‌فرمان 

فعلی باشد، می‌توان یقین داشت که نه‌تنها مشکل مسکن مردم حل نخواهد شد 

بلکه حتما مردم متضرر خواهند شد.« 

عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به سوابق اجرایی وزیر راه و شهرسازی و 

سیاست‌های اتخاذشده توسط صادق در دوران دبیری شورای عالی معماری و 

شهرسازی گفت: »عملکرد چندماهه شخص وزیر و سوابق اجرایی که از ایشان 

موجود است نشان می‌دهد که صادق مخالف جدی واگذاری و عرضه زمین به 

مردم است و به‌عنوان رئیس شورای عالی معماری و شهرسازی خیلی سخت اجازه 

الحاق زمین به محدوده‌های شهری را می‌دهد و الحاق و عرضه زمین همواره با 

سنگ‌اندازی و مخالفت و مقاومت‌های سرسختانه ایشان روبه‌رو بوده است.« 

او ادامه داد: »اخیرا نیز مشخص شد سازمان ملی زمین و مسکن وزارت راه و 

شهرسازی بیش از 1.8 میلیون هکتار زمین بلااستفاده در حریم و محدوده شهرها 

در اختیار دارد که آنها را احتکار کرده و به مردم عرضه نمی‌کند اما نکته حائز 

اهمیت اینجاست که در مسئله احتکار زمین توسط دستگاه‌های دولتی، متهم 

ردیف اول شورای عالی معماری و شهرسازی است؛ درواقع این شورای عالی 

معماری و شهرسازی به ریاست وزیر راه و شهرسازی است که تعیین می‌کند 

کدام اراضی الحاق شوند و کدام اراضی الحاق نشوند و سازمان ملی زمین و 

مسکن تنها مجری سیاست‌های این شورا و شخص وزیر راه و شهرسازی است.« 

رئیسی با تاکید بر اینکه شورای عالی معماری و شهرسازی با مقاومت خانم 

صادق به بزرگ‌ترین مانع الحاق و واگذاری زمین تبدیل شده، توضیح داد: »در 

حال حاضر حل بحران مسکن در کشور به عرضه زمین گره خورده است؛ چراکه 

عمده مسئله مسکن ریشه در سیاست‌های انقباضی در مدیریت زمین و احتکار و 

انحصار دولتی زمین دارد. بنابراین تا زمانی که مقاومت شخص وزیر در واگذاری 

زمین شکسته نشود و سیاست واگذاری و عرضه زمین در دستور کار وزارت راه 

و شهرسازی قرار نگیرد، مسئله مسکن حل نخواهد شد.« 

 جای خالی برنامه تحولی خانم وزیر برای مسکن
عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به جای خالی برنامه وزارت راه و 

شهرسازی برای حل معضل مسکن در کشور بیان کرد: »در حال حاضر 

میلیون‌ها نفر در کشور مسکن ندارند و مدت زمان انتظار برای خانه‌دار شدن در 

دهک‌های پایین درآمدی حتی تا 100 سال نیز می‌رسد که به این معناست که 

مردم دیگر امیدی به خانه‌دار شدن ندارند. از طرفی صدها هزار نفر از متقاضیان 

مسکن ملی، چشم‌انتظار تدبیر وزارت راه و شهرسازی هستند اما هیچ تدبیر 

و برنامه جدی برای حل مسئله مسکن از سوی وزارت راه و شهرسازی دیده 

نمی‌شود.« او تاکید کرد: »متاسفانه خانم وزیر دچار یک روزمرگی شده‌ و 

تاکنون هیچ برنامه تحولی‌ای برای حل ابرچالش اقتصادی مردم در دستورکار 

قرار نداده است. در این زمینه وزیر راه و شهرسازی باید بتواند با قید فوریت 

یک برنامه عملیاتی با زمان‌بندی مشخص برای حل مسئله مسکن به مجلس 

ارائه کند تا نمایندگان مردم را قانع کند که با اصلاح رویه، توان گره‌گشایی از 

معضل مسکن مردم را دارد.« 

رئیسی در پایان با اشاره به احتمال استفاده مجلس از ابزارهای نظارتی در جهت 

اصلاح رویه وزیر راه و شهرسازی گفت: »از طرفی عدم اشراف و تسلط فنی 

شخص وزیر بر سایر مسائل حوزه راه مانند بنادر، فرودگاه‌ها، حمل‌ونقل ریلی، 

هوایی، دریایی و... در کنار سایر موارد گفته شده، باعث شده دوره مدیریت 

چندماهه ایشان در وزارت راه و شهرسازی، دوره‌ای به‌شدت آشفته به نظر برسد. 

مجموع این مسائل نگاه اغلب اعضای کمیسیون را نسبت به عملکرد ایشان منفی 

کرده است. اگر تداوم دوره وزارت ایشان با همین رویکرد و سیاست‌های فعلی 

باشد، ممکن است مجلس و کمیسیون عمران مجبور شوند برای جلوگیری از 

متضرر شدن مردم، از ابزارهای نظارتی خود در راستای اصلاح رویه استفاده کنند.« 
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